Página 1 de 1

PREFEITURA
FRANCA
TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÉ

SECRETARIA M U N IC IPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 07 de março de 2024.

> Oficio n° 090/GABSECSAUDE/2024 - les
> Assunto: Resposta Requerimento n° 036/2024
> Referente: Verbas Estaduais e Federais - Cirurgias Eletivas
> Vereador: Marcelo Tidy

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 036/2024 -  subscrito p«
Marcelo Tidy, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobrei às verbas
estaduais e federais para realização de cirurgias eletivas, venho à presença de
Vossa Excelência esclarecer que desde Julho de 2007, o município de Franca não
mais possui gestão plena sobre os recursos de média e alta complexidade
hospitalar, tendo em vista que foram transmitidos para a Secretaria Estadual de
Saúde.

Nessa perspectiva, considerando que compete ao Governo do Estado
a pactuação, gestão e financiamento da Fundação Santa Casa de Misericórdia de
Franca, além de outras unidades hospitalares pertencente à região do Departamento
Regional de Saúde (DRS VIII) que estão sob a gestão estadual, o DRS VIII é o
órgão mais indicado para prestar as informações acerca das verbas estaduais e
federais para realização de cirurgias eletivas, tendo em vista que os recursos ora
questionados não são geridos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração, e
me coloco à disposição para futuros contatos e eventuais dúvidas que possam
existir.

Respeitosamente,

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp. leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

i

https://franca.sp